2. Principales conventions comptables (suite)

88 | Rapport annuel 2018-2019

Financement agricole Canada – Notes complémentaires aux états financiers consolidés

3. Transition vers IFRS 9
Conformément à ce qui est précisé dans la note 2, FAC a adopté IFRS 9 – Instruments financiers le 1er avril 2018. Comme
cela lui était permis, la société n’a pas retraité ses états financiers consolidés comparatifs de la période précédente. Pour
dresser son bilan d’ouverture consolidé, FAC a rajusté le montant de certains éléments d’actif et de passif financiers en
comptabilisant les écarts dans le solde d’ouverture des bénéfices non répartis et du cumul des autres éléments du résultat
global. Les tableaux suivants et les notes qui les accompagnent expliquent l’incidence de la transition de IAS 39 à IFRS 9
sur le bilan consolidé de la société au 1er avril 2018.

Rapprochement entre les résultats selon IAS 39 et IFRS 9 au 1er avril 2018
 IAS 39 IFRS 9
 au 31 mars 2018 au 1er avril 2018

   Incidence du
   classement  Incidence
  Base  Valeur  et de   de la  Valeur  Base
(en milliers de dollars) d’évaluation  comptable  l’évaluation  dépréciation  comptable  d’évaluation

Actif
Espèces   665 393 $ – $ – $ 665 393 $
Quasi-espèces(1) *JVAERG  163 176  18  –  163 194  Coût amorti
Placements à court terme(1) JVAERG  398 207  332  –  398 539  Coût amorti
Créances et charges
 payées d’avance Coût amorti  47 801  –  –  47 801  Coût amorti
Actifs financiers dérivés JVR  21 512  –  –  21 512  JVR

   1 296 089  350  –  1 296 439

Prêts nets(2) Coût amorti  33 636 019  –  75 547  33 711 566  Coût amorti
Contrats de location-
 financement nets Coût amorti  19 613  –  –  19 613  Coût amorti
Participation dans des
 entreprises associées   57 765  –  –  57 765
Placements de
 capital-risque nets(3) JVR  76 384  (354)  (957)  75 073  Coût amorti
Placements de capital-risque JVR  731  –  –  731  JVR
Actifs au titre des avantages
 postérieurs à l’emploi   50 256  –  –  50 256

   33 840 768  (354)  74,590  33 915 004

Matériel et améliorations
 locatives   24 513  –  –  24 513
Logiciels   33 451  –  –  33 451
Matériel sous contrat
 de location-exploitation   110 670  –  –  110 670
Autres actifs   12 442  –  –  12 442

   181 076  –  –  181 076

Total de l’actif   35 317 933 $ (4) $ 74 590 $ 35 392 519 $

Passif
Créditeurs et
 charges à payer Coût amorti  63 870 $ – $ – $ 63 870 $ Coût amorti

   63 870  –  –  63 870

Emprunts
 Dette à court terme Coût amorti  10 919 146  –  –  10 919 146  Coût amorti
 Dette à long terme(2) Coût amorti  17 980 195  –  510  17 980 705  Coût amorti

   28 899 341  –  510  28 899 851

Passifs des prêts Transfert Coût amorti  139 319  –  –  139 319  Coût amorti
Passifs au titre des avantages
 postérieurs à l’emploi   145 281  –  –  145 281
Autres passifs   9 586  –  –  9 586

   294 186  –  –  294 186

Total du passif   29 257 397  –  510  29 257 907

Rapport annuel 2018-2019 | 89

Financement agricole Canada – Notes complémentaires aux états financiers consolidés

 IAS 39 IFRS 9
 au 31 mars 2018 au 1er avril 2018

   Incidence du
   classement  Incidence
  Base  Valeur  et de   de la  Valeur  Base
(en milliers de dollars) d’évaluation  comptable  l’évaluation  dépréciation  comptable  d’évaluation

Capitaux propres
Surplus d’apport   547 725  –  –  547 725
Bénéfices non répartis   5 447 657  (354)  74 093  5 521 396
Cumul des autres éléments
 du résultat global   64 387  350  –  64 737

Capitaux propres
 attribuables à
 l’actionnaire de
 l’entité mère   6 059 769  (4)  74 093  6 133 858
Participation minoritaire   767  –  (13)  754

   6 060 536  (4)  74 080  6 134 612

Total du passif et
 des capitaux propres   35 317 933 $ (4) $ 74 590 $ 35 392 519 $

* JVAERG = Juste valeur dans les autres éléments du résultat global
 JVR = Juste valeur par le biais du compte de résultat
(1)  Les instruments financiers disponibles à la vente, qui étaient évalués à la juste valeur dans les autres éléments du résultat global, ont été reclassés

à évalués au coût amorti, ce qui a entraîné l’inscription d’un montant compensatoire de 0,4 million de dollars au poste du cumul des autres éléments
du résultat global. Ces reclassements sont attribuables au modèle économique dont l’objectif est de détenir l’actif financier aux fins de perception,
et à des flux de trésorerie qui satisfont au test visant à déterminer s’il s’agit uniquement de remboursements de capital et de versements d’intérêts.